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AKTVENDIM 

U~nda Nr. KI. 41/09, 

Universiteti AAB-RIINVEST L.L.C., Prishtine 


versus 

Qeverise se Republikes se Kosoves 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

Gjykata Kushtetuese e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Snezhana Botusharova, Gjyqtare 
Robert Carolan, Gjyqtar 
Ivan Cukalovic, Gjyqtar 
lIiriana Islami, Gjyqtare 
Kadri Kryeziu , Gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, Gjyqtare 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar dhe 
Altay Suroy, Gjyqtar 

Me Znj.Njomza Uka, Zyrtare per Regjistrimin e Lendeve, si procesmbajtese gjate 
procesit te Keshillimit te Gjykates me 25 nentor 2009 ne Lenden Nr. K.I. 41/09. 

Parashtruesi i Kerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte bartesi privat i Arsimit te Larte, i cili mban emrin 'AAB­
RIINVEST University', me Zyra Oendrore ne Prishtine dhe i perfaqesuar nga 
Sekretari i tij , Granit Curri. 

Pala Kundershtare 

2. 	 Pala kundershtare eshte Oeveria e Republikes se Kosoves. 

Objekt Shqyrtimi 

http:www.gjk-ks.org


3. 	 Parashtruesi i kerkeses pohon se Vendimi Nr. 01/73 i Oeverise se dates 7 korrik 
2009, permes se ciles Parashtruesit te Kerkeses ju dha titulli 'Kolegj', eshte ne 
kundershtim me Kushtetuten dhe Ligjin, duke qene se Oeveria nuk ishte kompetente 
ne marrjen e nje vendimi te tille. Parashtruesi i Kerkeses shtron se bazat ligjore dhe 
kushtetuese mungonin ne Vendimin e Oeverise dhe Nenet 24, 48.2 dhe 93.4 te 
Kushtetutes dhe Nenet 7 dhe 8.2 te Ligjit !\Jr. 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese 
jane shkelur. 

Baza Ligjore 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (me tej si Kushtetuta) ; Neni 20 i 
Ligjit Nr. 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (me tej si 
Ligji), dhe Neni 55 i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (me tej si Rregullorja) . 

Permbledhje e procedures para Gjykates 

5. 	 Me 25 nentor 2009, Gjykata vendosi te refuzoje Kerkesen e parashtruesit per venien 
e mases se perkohshme, si<; kerkohej ne Kerkese, si dhe mbi propozimin e Panelit 
Shqyrtues perbere nga gjyqtaret Gjyljeta Mushkolaj, Almiro Rodrigues dhe Altay 
Suroy dhe duke vepruar sipas Nenit 22.6 te Ligjit, per te dhene gjykimin ne te njejten 
dite per ankesat kushtetuese te parashtruesit te kerkeses. 

Faktet 

6. 	 Me Vendimin Nr. 01/73 te dates 7 korrik 2009, marre sipas Nenit 92.4 dhe 93.4 te 
Kushtetutes dhe Neni 4.3 te Rregullores mbi Funksionet e Oeverise se Kosoves 
Nr.01/2007, dhe bazuar mbi rekomandimet e Keshillit Kombetar te Cilesise te 
Agjencionit Kosovar per Akreditim, Oeveria vendosi : 

1. 'Asnje Bartes privat i Arsimit te Larte (BPrAL) ne Republiken e Kosoves , aktualisht 
nuk mund te barte emrin Universitet, te jep tituj akademike per mesimdhenesit ose te 
ofroje studime te doktoratures. 
2. <;do BPrAL ne Republiken e Kosoves, ne perputhje me rekomandimet e Keshillit 
Kombetar te Cilesise (KKC) te Agjencionit Kosovar te Akreditimit (AKA), i ka plotesuar 
standardet dhe kriteret e parapara me Ligjin mbi Arsimin e Lart dhe udhezimet perkatese 
administrative, merr emrin' Kolegj' . 
3. Ne perputhje me rekomandimet e KKC te AKA, emrin 'Kolegj ' e bartin keta BPrAL: 
AAB-RIINVEST, ... 
7. BPrAL AAB-RIII\lVEST i jepet statusi 'kolegj' me programet studimore si vijon me 
poshte: .... 
21 . <;do BPrAL, i cili mbart emrin 'Kolegj' mund te regjistroje deri ne 500 studente ne 
programet e Masterit. 
24. Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise (MEST) i jepet autoriteti per te dhene 
licencat sipas ketij Vendimi. 
25. Akreditimi dhe licenca jane ligjore vetem per vitin akademik 2009/2010 ... 
28. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e nenshkrimit'. 



7. 	 Me 23 shtator 2009, parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese kushtetuese, ne te cilen 
i kerkoi Gjykates vleresimin e kushtetutshmerise dhe ligjshmerise te Vendimit Nr. 
01/73 te Oeverise, nepermjet S9 cilit parashtruesi i kerkeses ju dha emri 'kolegj'. 

Pohimet e Parashtruesit te Kerkeses 

8. 	 Parashtruesi i kerkeses pohon se Vendimi 01/73 eshte ne kundershtim me 
Kushtetuten dhe Ligjin , meqenese Oeveria nuk ka qene e autorizuar dhe nuk ka 
pasur baza ligjore dhe kushtetuese per te leshuar Vendimin, pasi asnje dispozite apo 
rregullore, perfshire edhe Ligjin mbi Arsimin e Larte dhe Udhezimeve Administrative 
Nr. 14/2003 (Licencimi i mbartesve te Arsimit te Larte), Nr. 2/2009 (Akreditimi i 
Institucioneve te Arsimit te Larte) dhe Nr. 14/2004 (Formimi i Agjencionit Kosovar te 
Akreditimit), percakton te drejten e Oeverise per te leshuar aktvendimin, aktin ligjor 
apo rregullimin e nevojshem per te zbatuar keto ligje dhe rregullore . 

9. 	 Per me teper, parashtruesi i kerkeses konsideron se vendimi i kontestuar ka shkelur: 

Neni 48.2 (Liria akademike eshte e garantuar) i Kushtetutes, meqenese 
Oeveria nepermjet vendimit te tij dhe ne kundershtim me Ligjin mbi Arsimin e 
Larte dhe e drejta e parashtruesit te kerkeses per liri akademike, ka caktuar 
numrin maksimal te studenteve qe mund te regjistrohen tek mbartesit privat 
te arsimit te larte dhe ka imponuar termin 'kolegj' mbi parashtruesin e 
kerkeses, edhe pse perputhet me kerkesat ligjore qe te mbarte termin 
'Universitet' . 
Neni 24( Barazia perpara Ligjit) i Kushtetutes, duke qene se Oeveria 
nepermjet nje numri specifik te programeve te akredituara, ka trajtuar 
mbartesit e arsimit te larte ne menyre te barabarte pa marre parasysh numrin 
e keHyre programeve. Edhe nese kufizimi i numrit te studenteve do te ishte 
ligjore, menyra e drejte do te ishte trajtimi proporcional bazuar ne numrin e 
programeve te akredituara, qe do te thote kosto me te larte me te ardhura 
proporcionale me te uleta, duke rezultuar ne nje situate material jo te 
barabarte, duke vendosur AAB-RIINVEST ne nje pozicion duke shkelur 
Nenin 24 te Kushtetutes dhe te pa justifikuar me Nenin 55. 
Neni 93 (Kompetencat e Oeverise), paragrafi 4 i Kushtetutes duke siguruar 
se Oeveria ' merr vendime dhe leshon akte ligjore ose rregullore te 
nevojshme per zbatimin e ligjeve'. 

10. Se fundmi, parashtruesi i kerkeses pohon se meqeneqe l\Jeni 113.7 i Kushtetutes 
kerkon qe parashtruesi i kerkeses te shtere te gjitha mjetet juridike te parapara me 
ligj as kush nuk mund ta ndjeke kete , kur nuk ka mjete juridike. Sipas opinion it te tij, 
kjo eshte e vertete per Vendimin e Oeverise, sepse eshte i plotfuqishem dhe nuk 
mund te shfuqizohet nga pala ose nepermjet apelit administrativ ose fillimi i nje 
konflikti administrativ ose nepermjet nje mjeti juridik te jashtezakonshem. 

Komente nga Pala Kundershtare 

11 . Pala kundershtare, se ciles i eshte komunikuar kerkesa nga Zyra e Regjistrimit me 
date 2 tetor 2009, nuk ka parashtruar komentet e saj brenda fatit kohor prej 45 
ditesh, siy parashihet ne Nenin 22.2 te Ligjit. 

Vleresimi i Pranueshmerise se Kerkeses 



12. Ne menyre qe kerkesa e parashtruesit te gjykohet, Gjykata ka nevoje fillimisht te 
ekzaminoje nese parashtruesi i kerkeses ka plotesuar kerkesat e pranueshmerise siC; 
parashihen ne Kushtetute. 

13. Lidhur me kete, Gjykata i referohet Nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili siguron: 

'Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj'. 

14. Fillimisht, Gjykata konsideron se sipas Nenit 21.4 te Kushtetutes, i cili siguron se 'Te 
drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne edhe per personat 
juridike, per aq sa jane te zbatueshme', parashtruesi i kerkeses ka te drejte te 
paraqese ankese kushtetuese, duke kerkuar te drejtat themelore te cilat vlejne per 
individe por dhe per person at juridik, siC; eshte dhe parashtruesi i kerkeses. Kjo do te 
thote se parashtruesi i kerkeses eshte barazi i detyruar te shtere te gjitha mjetet 
juridike te percaktuara me Ligj, siC; percakton Neni 113.7 per individet. 

15. Megjithate, Gjykata thekson se ne Kerkesen e parashtruesit, ky i fundit nuk ka 
paraqitur asnje Iloj evidence, se ka apeluar Vendimin e Oeverise ose se ka perdorur 
mjete te tjera juridike, te cilat mund te ishin te mundshme nepermjet ligjit zbatues me 
qellim qe te kundershtonin vendimin e kontestuar. 

16. Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi mbi kerkesen e shterimit, siC; eshte 
interpretuar nga Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut (shihni Nenin 53 te 
Kushtetutes), eshte qe t'ju ofrojne autoriteteve ne fjale, duke perfshire gjykatat, 
mundesine per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljen e supozuar te 
Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se korniza ligjore e Kosoves do te 
siguroje mjete efektive per shkeljen e te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i 
rendesishem i karakterit subsidiar te Kushtetutes. (shihni, mutatis mutandis, ECHR, 
Selmouni v.France, no. 25803/94, Vendim i dates 28 korrik 1999). Megjithate, nuk 
eshte e nevojshme qe te drejtat kushtetuese te ceken ne menyre eksplicite gjate 
procedures ne fjale. Deri sa kjo c;eshtje eshte cekur ne menyre absolute ose 
substanciale, kerkesa mbi shterimin e mjeteve eshte plotesuar (shihni, mutatis 
mutandis, ECHR, Azinass v.Cyprus, no. 56679/00, Vendimi i dates 28 prill 2004) . 

17. Lidhur me kete, Gjykata deshiron te theksoje se parashtruesve te Kerkeses ju 
kerkohet qe te shterin vetem mjetet juridike, te cilat jane efektive dhe ne disponim. 
Mjetet diskrecionale ose te jashtezakonshme nuk duhet te shteren, per shembull te 
kerkosh nga gjykata qe te ri-shqyrtoje aktvendimin e saj .(shihni mutatis, mutandis, 
ECHR, Cinar v. Turkey, no. 28602/95, Vendim i dates 13 nentor 2003). 
Kur parashtruesi i kerkeses ka provuar nje prej mjeteve juridike, te cilen Gjykata e 
konsideron si te papershtatshem, kohezgjatja e veprimit nuk e nderpret rrjedhen e 
afatit kohor kater-mujor (Neni 49 'Afatet' e Ligjit), e cila mund te rezultoje ne 
refuzimin e kerkeses si jashte afatit (shihni mutatis, mutandis, ECHR, Prystavka, 
Rezgui v. France, no.49859/99, Vendim i dates 7 nentor 2000) . 

18. Lidhur me rastin konkret, parashtruesi i kerkeses,pasi ka marre Vendimin e 
Oeverise, ka paraqitur ankesat e tij kushtetuese drejtpersedrejti ne kete Gjykate 
duke argumentuar se nuk ka pasur mjete ligjore dhe se ' kjo eshte gjithashtu e 
vertete edhe per Vendimin e Oeverise, i cili eshte i plotfuqishem dhe nuk mund te 
shfuqizohet me ane te nje apeli administrativ ose me fillimin e nje konflikti 
administrativ ose me ane te nje mjeti te jashtezakonshem'. 



19. Megjithate, Gjykata thekson se kaptina IX i Ligjit Nr. 2002/3 per Arsimin e Larte ne 
Kosove i dates 26 shtator 2002, ne paragrafin 32 percakton se 'Cdo perpjekje do te 
kryhet per te zgjidhur mosmarreveshjet midis Qeverise dhe autoriteteve publike dhe 
bartesve te Arsimit te larte me ane te negociatave dhe ndermjetesimit dhe do te jete 
detyra e Ministrise te promovoje kete' (Neni 32.1), si dhe 'nese mosmarreveshja nuk 
mund te zgjidhet me mjete jo formale, mund te paraqitet nga secila pale ne nje 
gjykate te juridiksionit kompetent' (Neni 32.2). 

20. Ne vazhdimesi , Ligji Nr. 02/L-28 mbi Proceduren Administrative te dates 22 korrik 
2005, ne nje nga paragrafet IX percakton se 'Cdo pale e interesuar ka te drejten per 
te apeluar kunder aktit administrativ ose kunder refuzimit te paligjshem per te leshuar 
aktin administrativ' (Neni 127.2), ndersa 'Organi administrativ qe shqyrton apelin e 
paraqitur do te vleresoje ligjshmerine dhe pajtueshmerine e aktit te kontestuar' (Neni 
127.3). 'Palet e interesuara mund ti drejtohen Gjykates vetem pasi te kene shterur te 
gjitha mjetet administrative te apelit (Neni 127.4). 

21. Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk ka arsyetuar ne parashtresen e tij se ne 
<;fare menyre dhe se pse pohon se mjetet juridike te parapara me ligj nuk do jene ne 
dispozicion dhe nese do te ishin , nuk do te ishin efektive dhe prandaj, nuk ka nevoje 
per shterim te mjeteve te siperpermendura . 

22. Ne keto rrethana, parashtruesi i kerkeses nuk mund te konsiderohet qe i ka 
plotesuar kerkesat sipas l'Jenit 113.7 te Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, sipas Nenit 113.7 te Kushtetutes, Nenit 20 te Ligjit dhe Nenit 55 te 
Rregullores se Punes, me shumice votash, 

VENDOS 

I. 
II. 

III. 

REFUZOHET KERKESA SI E PAPRANUESHME 
Ky Vendim do t'ju njoftohet Paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare 
ne pajtueshmeri me Nenin 20.4 te Ligj it. 
Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtar Raportues 

Snezhana Botusharova, d.v. 


